
 

令和 5 年 3 月 23 日 

 

お詫び 

 

今般、弊社北海道斜里しれとこ工場において地下設置の重油タンクより重油漏えい事故が

発生したことが判明しました。お客様をはじめ、関係者の皆様に多大なるご迷惑並びにご心

配をおかけしますことを深くお詫び申し上げます。 

 

記 

 

１．漏えい事故の概要  

令和５年３月２０日、弊社工場に隣接する用水路への油の流出が発見されました。そ

の後の調査で弊社斜里しれとこ工場敷地内の地下設置タンクからの流出と特定されま

した。タンクからの流出量は現在調査中です。工場が立地する斜里町にて「町油濁事故

対策本部」を設置。国、北海道などと連携し油が流出した工場隣接の用水路、猿間川、

斜里川の３カ所に吸着マット、オイルフェンスを設置するなど被害拡大防止の対策を

実施頂いております。 

 

２．当社の対応について   

当該事故発覚後、直ちに社内調査委員会を編成し、国、北海道、斜里町、地元の専門

家の指導を得ながら調査を実施しております。重油の漏えい量、河川などへの被害状況

については現在調査中のため明らかになり次第随時ホームページで報告させていただ

きます。今後は事故の全容解明に向けて調査関係各署と協力してまいります。今回の事

態を重視し、管理体制を一層強化して再発防止の徹底に努めてまいります。 

 

以上 

 

ダンフーズ株式会社     

代表取締役 螺澤誠二郎 


